

Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Port Blair)

(Valid from 17th to 20th September, 2024)

State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 17/09/2024

Weather Warning:

Heavy rainfall is likely to occur from 17th to 20th September, 2024 over Andaman & Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/ livestock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid from 17th to 20th September , 2024)
Rice	Milky	Excess water may reduce rice grain yield.	Heavy rainfall is expected from 17 th to 20 th September, keep the paddy field bund open to remove excess water.
Vegetable	Nursery	Seedlings may be damage due to heavy rain.	Cover the vegetable nursery with polythene sheet to avoid damages due to the rain.
Vegetable	Vegetative	Fertilizers and manure may washout.	Do not apply fertilizers and manure to the vegetables as heavy rainfall is expected.
Coconut/Areca nut	All	Soil erosion may occur.	Postpone intercultural operation in plantation crops to avoid soil erosion.
Poultry	Day old	Proper temperature is indeed crucial for preventing chick mortality.	Cloudy and heavy rainfall is likely to occur the day old chicks should be kept inside shed with warm environment to prevent mortality.
General	-	-	Do not take shelter under tree during heavy rain and lightning.

विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, पोर्ट ब्लेयर)

(समयावधि: 17 से 20 सितम्बर, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 17/09/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह में अगले 17 से 20 सितंबर 2024 तक भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 17 से 20 सितम्बर, 2024)
धान	अनाज भराई	अधिक पानी से चावल की उपज कम हो सकती है।	17 से 20 सितंबर तक भारी वर्षा होने की संभावना है अतः अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए धान खेत की मेड़ो को खुला रखें।
सब्जी	नर्सरी	भारी वर्षा के कारण पौधों को नुकसान हो सकता है।	सब्जी की नर्सरी को बारिश से होने वाले नुकसान से बचाने के लिए नर्सरी को पॉलीथीन शीट से ढकें।
सब्जी	वनस्पतिक	खाद और उर्वरक बह सकते हैं।	भारी बारिश की संभावना अतः सब्जियों पर खाद और उर्वरक का उपयोग न करें।
नारीयल/ सुपारी	सभी	मृदा अपरदन हो सकता है।	मृदा का कटाव से बचने के लिए रोपण फसलों में अंतर-कृषि संचालन को स्थगित रखें।
पोल्ट्री	एक दिन	चूज़ों की मृत्यु दर को रोकने के लिए उचित तापमान वास्तव में महत्वपूर्ण है।	बादल छाए रहें और भारी वर्षा होने की संभावना है अतः एक दिन के पोल्ट्री चूज़ों को मृत्यु से बचाने के लिए उन्हें गर्म वातावरण वाले शेड के भीतर रखा जाना चाहिए।

सामान्य	-	-	भारी बारिश और बिजली गिरने के दौरान पेड़ के नीचे शरण न लें।
---------	---	---	--